
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Краснохолмская средняя общеобразовательная школа № 1» 
 

 

Приказ 

 

от 18 января 2023 г.                               г. Красный Холм                                                   № 4/1 

 

 

 

Об утверждении Положения об организации  

питания обучающихся МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 
 

 

В целях реализации прав обучающихся, в соответствии с Федеральным законом от 

29 декабря 2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании 

Устава школы 

 

 

приказываю: 
 

 

1. Утвердить и ввести в действие новую реакцию Положения об организации питания 

обучающихся МБОУ «Краснохолмская сош № 1» (Приложение 1). 

2. Признать утратившим силу Положение об организации питания в школьной столовой 

МБОУ «Краснохолмская сош № 1» от 01 сентября 2022 года.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Директор МБОУ «Краснохолмская сош № 1»                                                         Е.В. Корина 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу от 18.01.2023 г. № 4/1 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об организации питания обучающихся  

МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

1. Общие положения. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.2012 ст.37 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с 

изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве 

и безопасности пищевых продуктов» (с изменениями и дополнениями), Постановлением 

Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении 

санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (вместе с 

«СП 2.4.3648-20. Санитарные правила...») (Зарегистрировано в Минюсте России 18.12.2020 

№ 61573), Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 

№ 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания» (вместе с «СанПиН 1.2.3685-21. Санитарные правила и 

нормы...») (Зарегистрировано в Минюсте России 29.01.2021 №62296), Постановлением 

Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 №32 «Об утверждении 

санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» (вместе 

с «СанПиН 2.3/2.4.3590-20. Санитарно-эпидемиологические правила и нормы...») 

(Зарегистрировано в Минюсте России 11.11.2020 № 60833), «МР 2.3.6.0233-21. 2.3.6. 

Предприятия общественного питания. Методические рекомендации к организации 

общественного питания населения. Методические рекомендации» (утв. Главным 

государственным санитарным врачом РФ 02.03.2021) (вместе с «Рекомендациями по 

правилам обработки установок для дозированного розлива питьевой воды», 

«Рекомендациями по отбору суточных проб», «Рекомендуемой номенклатурой, объемом и 

периодичностью проведения лабораторных и инструментальных исследований в 

организациях питания образовательных учреждений»), «МР 2.4.0179-20. 2.4. Гигиена детей 

и подростков. Рекомендации по организации питания обучающихся общеобразовательных 

организаций. Методические рекомендации» (утв. Главным государственным санитарным 

врачом РФ 18.05.2020), Приказом Минздравсоцразвития России и Минобрнауки России № 

213н/178 от 11.03.2012 «Об утверждении методических рекомендаций по организации 

питания обучающихся и воспитанников образовательных учреждений», Постановлением 

Администрации Краснохолмского муниципального округа от 28 декабря 2020 г. № 263 «Об 

утверждении Порядка предоставления бесплатного двухразового питания детей с 

ограниченными возможностями здоровья, детей – инвалидов, инвалидов, обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях Краснохолмского муниципального 

округа» (с изменениями и дополнениями), Уставом школы. 

2. Настоящее Положение определяет порядок и условия организации питания обучающихся 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Краснохолмская 

средняя общеобразовательная школа № 1» (далее – Школа), регулирует отношения между 

администрацией школы и родителями (законными представителями).  



3. В зависимости от социального статуса обучающиеся обеспечиваются льготным 

(бесплатным) и платным питанием. В целях адресной, целенаправленной помощи семьям 

льгота на бесплатное питание предоставляется:  

• детям из приемных семей и находящимся под опекой;  

• детям из семей с низким уровнем дохода;  

 детям с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, инвалидам. 

Детям с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, инвалидам, 

получающим образование на дому, предоставление бесплатного двухразового питания по 

письменному заявлению родителей (законных представителей) заменяется выдачей 

продуктового набора или денежной компенсацией за исключением случаев нахождения 

обучающихся данной категории на стационарном (амбулаторном) лечении. 

Обучающиеся, получающие начальное общее образование, обеспечиваются бесплатным 

горячим питанием (завтрак). 

4. Основные цели и задачи.  

4.1. Положение разработано в целях организации полноценного горячего питания 

учащихся, социальной поддержки и укрепления здоровья детей, создания комфортной 

среды образовательного процесса.  

4.2. Основными задачами организации питания учащихся Школы являются:  

• обеспечение детей и подростков питанием, соответствующим возрастным 

физиологическим потребностям в пищевых веществах и энергии, принципам 

рационального и сбалансированного питания;  

• гарантированное качество и безопасность питания и пищевых продуктов;  

• предупреждение (профилактика) среди детей и подростков заболеваний, связанных с 

фактором питания;  

• пропаганда принципов здорового и полноценного питания;  

• модернизация школьных пищеблоков в соответствии с требованиями санитарных норм и 

правил, современных технологий;  

• использование бюджетных средств, выделяемых на организацию питания, в соответствии 

с требованиями действующего законодательства.  

5. Сфера действия настоящего Положения.  

5.1. Положение регулирует отношения между школой и родителями (законными 

представителями) обучающихся по вопросам питания детей.  

5.2. Школа в своей деятельности по организации питания взаимодействует с 

территориальным органом Роспотребнадзора и Отделом образования Администрации 

Краснохолмского муниципального округа.  

6. Финансирование расходов на организацию питания.  

       6.1. Организация питания осуществляется в соответствии с законодательством РФ.  

       6.2. Организатор школьного питания, отвечает за качество и безопасность питания 

учащихся.  

       6.3. Финансирование расходов на организацию питания в школе может осуществляться:  

       • за счет средств федерального бюджета; 

 за счет средств регионального бюджета;  

       • за счет средств муниципального бюджета;  

       • за счет средств родителей.  

       6.4. Субсидии из регионального и муниципального бюджета носят целевой характер и не 

могут быть использованы на другие цели.  



       6.5. Контроль по целевому использованию субсидий осуществляется бухгалтерией Отдела 

образования Администрации Краснохолмского муниципального округа в соответствии с 

действующим законодательством. 

7. Общие принципы организации питания обучающихся.  

7.1. Организация питания учащихся является отдельным обязательным направлением 

деятельности школы.  

7.2. Для организации питания обучающихся используются специальное помещение (столовая).  

7.3. В столовой на постоянной основе должна иметься и своевременно заполняться 

документация в соответствии с действующим законодательством. 

7.4. Администрация школы совместно с классными руководителями осуществляет 

организационную и разъяснительную работу с учащимися и родителями (законными 

представителями) с целью организации горячего питания обучающихся на платной или 

бесплатной основе.  

7.5. Администрация школы обеспечивает принятие организационно - управленческих решений, 

направленных на обеспечение горячим питанием обучающихся, принципов и санитарно-

гигиенических основ здорового питания, ведение консультационной и разъяснительной 

работы с родителями (законными представителями) учащихся.  

8.  Порядок организации питания.  

8.1. Питание обучающихся в школе осуществляется только в дни учебных занятий.  

8.2. Для учащихся школы предусматривается организация одноразового (завтрак) и 

двухразового (завтрак и обед) питания, а также реализация (свободная продажа) готовых 

блюд и буфетной продукции в достаточном ассортименте. Работа буфета организуется в 

течение всего учебного дня.  

8.3. Ежедневное меню рациона питания разрабатывается на основе утвержденного и 

согласованного с территориальным органом Роспотребнадзора десятидневного меню по 

возрастным группам,  согласовывается с директором школы и вывешивается в обеденном 

зале. А также индивидуальное меню для детей, нуждающихся в лечебном и диетическом 

питании (при наличии детей данной категории). 

8.4. Отпуск горячего питания учащихся организуется по классам на переменах в соответствии 

с режимом учебных занятий.  

8.5. Классные руководители и учителя школы сопровождают обучающихся в столовую, 

обеспечивают соблюдение общественного порядка в столовой, содействуют работникам 

столовой в организации питания, контролируют личную гигиену обучающихся перед едой. 

8.6. Организация обслуживания обучающихся горячим питанием осуществляется путем 

предварительного накрытия столов. За каждым классом в столовой закрепляются 

определенные столы.  

8.7. Отпуск питания учащимся организуется по классам в соответствии с графиком, 

разработанным исходя из режима учебных занятий, работниками столовой совместно с 

администрацией школы, который утверждается директором и вывешивается на видном 

месте.  

8.8. В установленное по графику время посещения столовой обучающиеся по классам вместе с 

классным руководителем или учителем - предметником организованным порядком после 

мытья рук рассаживаются за закрепленные за классом столы и принимают пищу.  

8.9. Ответственность за организацию питания возлагается на директора школы, заместителя 

директора по воспитательной работе и заведующего столовой.  

9. Контроль организации питания.  



9.1. Контроль за организацией питания обучающихся в школе осуществляется утвержденной 

приказом директора комиссией родительского контроля.  

9.2. В состав комиссии входят ответственный за организацию питания, член профсоюзного 

комитета, члены родительского комитета. 

9.3. Комиссия осуществляет контроль организации питания, качество приготовляемых блюд и 

соблюдение санитарно-гигиенических норм. 

9.4. По итогам проверок ответственный за организацию питания составляет акт.  

9.5. Контроль организации питания осуществляется в соответствии с планом-графиком.  

9.6. Качество готовой пищи ежедневно проверяется бракеражной комиссией, состоящей из 

медицинского работника школы, заведующей столовой и ответственным за организацию 

питания, о чем делается запись в журнале.  

9.7. Комиссия вправе снять с реализации блюда, приготовленные с нарушением санитарно-

эпидемиологических требований.  

10. Права и обязанности родителей (законных представителей).  

10.1. Родители (законные представители) учащихся имеют право:  

• вносить предложения по улучшению организации питания учащихся лично, через 

родительские комитеты и иные органы общественного самоуправления;  

• знакомиться с примерным и ежедневным меню, ценами на готовую продукцию в столовой и 

буфете школы;  

• принимать участие в деятельности органов общественного самоуправления по вопросам 

организации питания обучающихся; 

 отказаться от предоставления услуги питания на основании письменного заявления. 

10.2. Родители (законные представители) обучающихся обязаны:  

• своевременно сообщать классному руководителю о болезни ребенка или его временном 

отсутствии в школе для снятия его с питания на период его фактического отсутствия;  

• своевременно предупреждать медицинского работника и классного руководителя об 

имеющихся у ребенка аллергических реакциях на продукты питания;  

• вести разъяснительную работу со своими детьми по привитию им навыков здорового образа 

жизни и правильного питания.  

11. Организация информационно-просветительской работы.  

11.1. Школа организует постоянную информационно-просветительскую работу по повышению 

уровня культуры питания школьников в рамках учебной деятельности (в предметном 

содержании учебных курсов) и внеурочных мероприятий.  

11.2. Классные руководители предусматривают в планах воспитательной работы мероприятия, 

направленные на формирование здорового образа жизни обучающихся, потребности в 

сбалансированном и рациональном питании.  

11.3. Школа организует систематическую работу с родителями (законными представителями) о 

роли питания в формировании здоровья человека, привлекает родителей к работе с детьми 

по организации досуга и пропаганде здорового образа жизни, правильного питания в 

домашних условиях. 

 

 


		2024-10-31T16:10:54+0300
	Корина Елена Викторовна




